(d) Jocel. I. c. cap. 177 apud Bolland. cap. 48, num. 145, pag. 576.  
(e) Eccl. xxxix, 14.  
(f) Ibid. xi, 30.

#### SCHOENEMANNI NOTITIA HISTORICO-LITTERARIA IN S. PATRICIUM.

(Biblioth. hist. litt. Patrum Lat. tom. II.)

##### § I. Vita.

Patricius natione Britannus, nomine patri Succat, natus in oppido Nenithur, hodie Kirkpatrick inter fretum Dumbritionæ et urbem Glasguensem sito, circa annum 371, patre Calpurnio, diacono, Potiti, presbyteri eiusdem filio. Licet autem a parentibus Christianis ortum duxisset, religio tamen neque ad animi neque ad ingenii cultum magnopere ipsi profuit; sed agrestis inter agrestes natus educatusque sensum aliquem atque timorem Dei adversarum maxime rerum recurso alere coepit. Quod quidem puero adhuc contingit, cum a predonibus Hibernis aliquoties in captivitatem abduceretur et identidem liberaretur. Ex quo tempore tamen non odium sed amor potius ac bene-

C volentia in Hibernos animum ejus insedit, et composta, incertum quo pacto, in Gallias delatus atque a Germano Autissiodorensi episcopo an. 432 Roman missus Coelestino papæ desiderium suum Hibernos ad fidem Christianam convertendi significasset : Hibernorum ab eo apostolus atque archiepiscopus constitutus esse fertur. Quo facto redux in patriam, an. 447 incunctanter Hiberniam transfretavit prædicandoque et baptizando brevi longe lateque religionem Christianam propagavit, regulos fere omnes istius insule convertit, ecclesias condidit, sedes episcopales instituit, synodos celebravit, multisque aliis ad Ecclesiam in hac regione confirmandam bene fortiterque perpetratis anno ætate Christianæ 493, ætatis 12, e vita migravit (a).

(a) Quæ hactenus de Patricii rebus commemeravimus si non penitus certa, veris saltem proxima sunt. Certe Confessionem ipsius potissimum ante oculos habuimus, quæ ardorem ejus in conversionis negotio testatur, et de triplici, quain juvenis expertus est, captivitate tantum exponit, quantum ad cetera, quæ de eo memoriæ prodita sunt et quæ ipse non attigit, inter se connectenda valeat. Probi et Jocelini, Britanorum medii ævi scriptorum, fabulae dudum ab omni-

D bus explosæ sunt. At illi præcipitatus judicant, qui propter eas totam rerum Patricii memoriam atque ipsius adeo existentiam in dubium vocarunt, meram fabulam a nugivendulis contextam autemantes. Resstant quidem, demptis etiam fabulis, multa in vite ejus narratione, quorum fidem argumentis firmis probari desideres, quo tota ejus ad transmarinas provincias peregrinatio et Coelestini hac in re partes referri debent. Sed cave, ne arbitrario nimis traditionem

## § II. Scripta.

*Scripta genuina Patricii facile stylo barbaro ac scabra oratione ex neglectu sermonis Latini, quem nus nam ad scribendum adhibitum se existimavera (n), etiunda sese manifestant. Sunt autem sequentia.*

I. *Confessio* In epistola ad Hibernos explicata, in qua non de fide sed vite atque predicationis sue ratione exponit. Fragmenta plurima ex ea lucubrati*n* sua intexit *Probus*, vite Patricii scriptor saeculi x.

II. *Epistola ad Coroticum* regulum Canibro-Britanicum seu potius *ad Christianos Corotici tyranni subditos*. Hujus epist. diserte meminit Jocelinus monachus Cisterciensis coenobii Furnessensis apud Lancastrienses, qui saec. xii vixit et Vitam Patricii exaravit. Ceterum Waræus pro hujus et superioris opusculi antiquitate observat loca sacrae Scripturæ ex versione LXX, non ex tunc recenti Hieronymi, quæ Patricii revo nondum publicitus fuit recepta, in iis laudari.

III. *Synodus S. Patricii* complectens canones 31.

IV. Alii 9 canones S. Patricio ascripti. Ex his qui: tum et sextum jam Usserius ediderat, reliquos Waræus adinvenit.

V. *Synodus Patricii, Auxilii, et Issernini episcoporum 34 canonibus constans*. Waræus adjecit alios tres canones, antea jam a Speelmano editos, et *Proverbia aliqua ejusdem*.

*Inculta sunt, aut verius non ipsius, Charta seu Epistola de antiquitate Avalonica, quam propter stylum, C. temporum notationem aliaque id genus momenta V. C. nomina mere Anglo-Saxonica in ea ascripta, recentioris auctoris esse suspicatur Waræus; porro liber de tribus Habitaculis, apud alias de Gaudiis electorum et pœnis damnatorum inscriptus, et Augustino etiam tributus; et liber de Abusionibus saeculi inter Cypriani et Augustini opera vulgatus; de quo posteriori tamen non est prætermittenda Waræi suspicio. Quippe cum excerpta quædam ex hoc libro ab auctoribus admodum antiquis, licet tacito libelli titulo, S. Patricio ascribantur, non posse se non suspicari ait, eundem esse cum Proverbiorum eo libello, quem adificatione plurima plenum Jocelinus Patricium Hibernice scripsisse dixerit, quemque fortasse Hibernus aliquis post obitum Patricii in linguam Latinam converterit. Utrique enim, in Proverbis et Sententiis appositis, *Sæculi Abusiones* aperiri, nec stylum scripturæ et versione Hieronymi citatas obstare quo minus liber ille partus sit ingenii Patriciani, licet ab alio translatus,*

*Denique sermo, qui Patricii nomen gerit, conflictus*

*domesticarum fidem eleves. Legenda sunt imprimis, quæ Bollandiani T. IIII mensis Martii p. 519, de primis et antiquioribus S. Patricii actis (e quibus Probus, Jocelinus aliquique hauserunt) corunque auctoris conscripserunt.*

*(a) Olim cogitavi scribere, inquit in laudata Confessione, sed usque nunc hasita: i. Timui enim ne inciderem in linguam hominum; et quia non lexi sicut ca-*

A fuit a Rich. Stanihurstio et in *Vita Patricii* I, II, Antwerpæ an. 1587 ab eo editus, recusus etiam monente Caveo, a Mesingamo ad finem *Florilegii Hibernici*, Paris. 1624.

## § III. Editiones.

Ex his Patricii opusculis num. 3 et 5, cum particula *Epistole de antiquitate gentis Avalonicae* et postrema duo falso ipsi ascripta, edita fuerunt antequam Jacobus Waræus reliqua ex mss. codicibus erueret et de universis edendis curam agitaret. Post cuius præclaram operam, Bollandiani quedam denuo ad codices mss. recognita dederunt, Waræanam autem totam rescribendam curavit Andreas Gallandius. Sed singula diligentius lustrabimus.

S.E.C. XVII.

1604.

*Moguntiæ apud Balthas. Lippium sumpt. Ant. Hierat., in-4. S. Patricii legatio, a Coelestino primo papa ad conversionem Hibernie directi, sive Epistola S. Patricii apostoli Hibernie ex bibl. monasterii Glastonie, in quo ipse abbas fuit, antequam esset episcopus Hiberniæ; in Gerardi Vossii Prep. Tungr. Miscellaneis SS. aliquot Patrum Gr. et Lat. (que quasi alter tomus ab eo eoperibus Gregorii Thaumaturgi adjecta sunt), pag. 279.*

Non nisi fragmentum est epistole de Antiquitate Avalonica, quod inter collectanea mss. Mariani Victorii episcopi Reatini (editoris Ambrosii) reperit Vossius; Victorius autem, dum Reginaldo Polo cardinali legato in Anglia adasset, ex vetustissimo ms. exemplari bibliothecæ monasterii Glastonie transcriptum acceperat. Eadem, ut Waræus observat, jam habentur in Joannis Tinmouthensis *Sanctilogio*, in Vita Patricii, et in exscriptoribus ejus Joannis Capravii *Nova Legenda Anglie*, Londini an. 1516 typis excusa.

1639.

*Londini, in-fol. Synodus S. Patricii, item Synodus Patricii, Auxilii et Issernini et tres præterea canones ejusdem; in Conciliis Britannicæ Henrici Speelmani, t. I, pagg. 51, 54, 55 sqq.*

Priores canones desumpti sunt ex antiquo ms. codice Andegavensi, cuius apographum ad Usserium e Gallia miserat Sirmondus.

1656.

D *Londini apud Joannem Crook, sub signo navis in cœmitorio Paulino, in-8. S. Patricio, qui Hibernos ad fidem Christi convertit, ascripta opuscula: quorum aliqua nunc primum ex antiquis mss. codicibus in lucem emissâ sunt, reliqua recognita; omnia notis, ad rem historicam et antiquariam spectantibus, illustrata, opera et studio Jacobi Waræi Equi. Aurati.*

*teri, qui optime itaque jure et sacras Litteras utroque pari modo combiberunt, et sermonem illorum ex infantia nunquam mutaverunt, sed magis ad perfectum semper addidérunt. Nam sermo et loquela nostra translata est in linguam alienam, sicut facile potest probari ex saliva scripturæ meæ, qualiter sum ego in sermonibus instructus atque eruditus.*

*Ordo contentorum idem est quem in recensendis scriptis servavimus, nisi quod *Charta de Origine Avalonica* medium inter opuscula de *Tribus Habitaculis* et de *Abusionibus sacerdotum* locum occupat. Ipse primum editor num. 1, 2 et 4 (ex majori parte), item *Proverbia* et *integralis epistolam de gentis Avalonicae Origine* adjectit, reliqua cum mss. denuo contulit, librum de *Tribus Habitaculis* ex Augustini operibus, opusculum, de *Abusionibus sacerdotum* ex Cypriano Pamelii descripsi fecit, prefationemque, notas, in quibus partim de sinceritate, etatis ratione aliisque, quae auctorem concernunt momentis, disseritur, partim singula loca illustrantur, et indicem addidit. Ad calcem etiam apposuit *Secundini* episcopi, S. Patricii e Dávera sorore nepotis, *hymnum alphabeticum in laudem S. Patricii* tunc viventis.*

1668.

*Antuerpiæ apud Jac. Meursium*, in-fol. Confessio S. Patricii de Vita et Conversatione sua, quam (una cum *Epistola ad Christianos Coroticum tyrannos subditos*, ita enim rectius hic inscribitur) ex vetustissimo Nobiliacensis S. Vedasti monasterii codice eruit *Andreas Denis Atrebas*, e societate Jesu; in *Actis sanctorum*, tom. III, mensis Martii, ad diem 17, pagg. 533-540.

Wareæ editio Bollandianis haud innotuit, ut jam observavit Gallandius. *Epistola ad Coroticum*, ut vulgo dicitur, in laudato ms. Confessioni Patriciana nullo tituli discrimine subiectebatur, diviserunt autem editores utramque epistolam in sectiones aliquot minores, priorem etiam in capita 5. Notæ variantes aut emendationes suppeditant. Sequitur Vita S. Patricii auctore Jocelino, premititur autem amplius de ejusdem rebus Bollandianorum commentarius, in quo singula illius momenta accurate expenduntur.

SECULO XVIII.

1726.

*Oxonii*, in-8: *Charta S. Patricii de antiquitate Avalonica*; in Joannis Glastoniensis *Historia de rebus Glastoniensis* ex ed. Th. Hearnii, tom. I, pagg. 65-66.

1737.

*Londini*, in-fol. *Synodus et canones S. Patricio ascripti*; in Dav. Wilkins *Concil. M. Britannæ et Hibernæ*, tom. I, pagg. 2-7. Subjectæ sunt textui notæ et variae lectiones.

1748.

*Lucæ*, in-fol. *Canones S. Patricio ascripti* ex Wareo in Joan. Dom. Mansi *Concil. Suppl.*, tom. I, pag. 338.

1761.

*Florentiae*, in-fol. *Synodus S. Patricii, Auxilii et Issernini*, cum additione; *canones S. Patricio ascripti*, *synodus* alia S. Patricii; in Joan. Dom. Mansi *Collectio ampliss. concil.*, tom. VI, pagg. 514-528. *Canones Patricio ascripti*, quasi omisi fuissent, iterum exscripti sunt ad calcem tom. VII, pag. 4187.

1774.

*Venetiis ex typogr. Jonn. Bapt. Albriti*, in-fol.

A Opuscula Patricio ascripta; in *Bibl. PP. et SS. ret. Eccl. Andreæ Gallandii*, tom. X, pagg. 159-182, una cum *Hymno Secundini*, pagg. 183, 184.

Gallandius opuscula omnia genuina et dubia, aut omnino falsa, sine peculiari quidem titulo juxta Wareæ institutum descriptis; contulit tamen Bollandianorum editionem et in extremis duobus libellis Augustini et Cypriani editores novissimos secutus est, sicuti in *Hymno Secundini Muratorium* in *Anecd. Lat.* tom. IV, pag. 436, ubi in *Antiphonario monasterii Benchorensis* exstat. Hinc larga provenit variarum lectionum et emendationum copia, quæ cum notulis ex Wareo et Ussorio potissimum decerpitis textui subjiciuntur. Diligens præterea de scriptis Patricii dissertatio inserta est prolegomenis, cap. 4, pag. B 7-9.

## § IV. Codices.

Partim apud Britannos et Hibernos domestici sunt, partim Gallicani. Prioribus potissimum usus est Wareus, videlicet, 1° uno *Ecclesiae Armachanae* in Hibernia, qui præter Confessionem S. Patricii, Biblia sacra e versione Hieronymi, et antiquissimum exemplar Sulpitii Severi de Vita S. Martini episcopi Turenensis continebat. Tanto olim in pretio habitum suis hunc codicem observat Wareus, ut familia MacMoyeriana tenuerit terras a sede Armachana, ob salvam illius codicis custodiam: nempe magnam huic libro venerationem conciliavit vulgaris opinio, eum manu ipsius Patricii fuisse exaratum. Que quo-lammodo adjuvatur his verbis ad calcem codicis ascriptis: *Huc usque volumen, quod Patricius manu conscripsit sua: et deinde; septima decima Martii die translatus est Patricius ad celos.* At ex characteris genere satis liquere monet Wareus non autographum esse, sed longe posteriori avo transcriptum.

2° Uno ex bibliotheca D. Thom. Cottoni Baronei, circa annum Christi millesimum exarato, qui præter hanc *Confessionem* et *Epistolam ad Coroticum*, varia antiquitatis ad Hiberniam spectantia monumenta et Vitam S. Fursei Hiberni auctore scc. vii et Vitam S. Brigidae virginis auctore Cogitoso continebat.

3° et 4° Binis Ecclesiae Sarisburiensis in Anglia, qui utramque *Confessionem* et *Epistolam ad Coroticum* complectebantur.

5° Altero bibliothecæ Cottonianæ Westmonasterii, in quo sparsim 9 *canones* Patricio attribuuntur. Vetustus liber erat, descriptus Anglo-Saxonis temporibus et pertinuit olim ad coenobium S. Augustini Cantuarie.

6° Uno bibliothecæ secretioris collegii S. Benedicti Cantabrigie num. 221, scripto litteris majusculis, sed adeo ægris aliquot in locis, ut sine critica licentia non sanabiles esse fateatur Wareus. Continebat *synodus Patricii, Auxilii et Issernini* a Speelmano antea (nescio ex quo exemplari) editum et alias *canones S. Patricio ascriptos*. Ex utriusque comparatione paulo emendatiora dedit laudatus editor.